τλήν ἡμῖν γε ἀσώματος ἔξω, οὐδὲ τι ἐγγύτατα, sed sit sicut nobis ille incorporus, aut quād proximè ad hoc accedit. Oratione tamen eadem, pag. 541. disputat contra eos, qui Angelis corpora tribuunt, & rogat, Πόθεν, οὐτι ἄγγελοι σώματα, καὶ τίνα τάῦτα; Unde probabunt, Angelos corporibus constare, Εἰς quibus tandem corporibus? Idem, Orat. 38. pag. 617. Angelos dicit esse εἴτε υερὰ πνεύματα, εἴτε πῦρ οἷον ἄυλοι καὶ ἀσώματον, εἴτε τίνα Φύσιν ἄλλην ἐγγυτάτω τῶν εἰρημένων, sive intelligentes spiritus, sive ignem veluti materiæ expertem & incorporeum, sive aliam quandam naturam, quād proxi-  
mè ad dictas accidentem. Origenes etiam lib. 2. περὶ ἀρχῶν, cap. 2. Angelis tribuit corpora. Tertullianus lib. de carne Christi, cap. 6. pag. 556. assignat quidem Angelis corpus, sed sui generis. At Tertulliano omnis natura corpus est, etiam Deus, quem tamen credit esse spiritum. Vide eum adv. Praxeam cap. 7. pag. 846. lib. de Pœnitentia, cap. 3. lib. adv. Hermog. cap. 25. & lib. de Carne Christi cap. 11. Hunc errorem obser-  
varunt jam olim Augustinus, Fulgentius, & alii. Augustinus tamen lib. de Haeresibus cap. 86. Tertullianum his excusat verbis: Potuit Deum dicere corpus, quia non est nihil, non est inanitas, non est corporis vel animæ qualitas, sed ubique totus, & per locorum spatio nulla partitus, in sua tam-  
en natura atque substantia immutabiliter permanet.

Quod si nunc in hujus erroris originem inquirere lubeat, deprehende-  
mus, veteres eō fuissē delapsos ex falsæ cujusdam opinionis præjudicio. Cūm enim cernerent Genes. 6: 2. Filios Dei filias hominum accepisse, per filios Dei intellexerunt Angelos, eosque cum mulieribus consuevisse voluc-  
runt, quod; si prorsus cillent ἀσώματοι, fieri non potuisse existimarunt,  
atque inde natos gigantes, vel dæmones somniarunt. In hac verò opi-  
nione maximè confirmati fuerunt autoritate commentitii libri Enochii,  
qui expressè docet, Angelos, corporibus assumitis, cum filiabus hominum coivisse. Vide Josephi Scaligeri Notas ad Chronicon Eusebii Græcum,  
pag. 404. ubi ἀποσπασμάτιον habes ex hoc ὑποβολμάτῳ Enochio. Hunc au-  
tem errorem plures ex veteribus hauserunt. Unum tantum & alterum  
audiamus, reliquos nominemus. Justinus Martyr apol. ad Senatum Ro-  
manum, pag. 130. Οἱ δὲ ἄγγελοι παραβάντες τὴν δε τὴν τάξιν, γυναικῶν μῆτεσιν  
ἥττήθησαν, καὶ ταῖδες ἐτέκνωσαν, οἱ εἰσιν οἱ λεγόμενοι δαιμones. Angeli verò  
hunc transgressi ordinem, nempe in quo à Deo erant creati, mulierum coi-  
tu vieti sunt, & filios procrearunt, qui dæmones vocantur. Athenagoras  
Legat. pro Christianis, pag. 26. Ἐκεῖνοι μὲν εἰς ἐπιθυμίαν πεσόντες παρθένων,  
καὶ ἥττους σαρκὸς εὑρεθέντες. — εἰ μὲν οὖν τῶν περὶ τὰς παρθένους ἔχοντων, σικα-  
λού-

λαύρεοι ἐγενήθησαν γίγαντες. Illi quidem amoribus virginum capti, & à carne vici. — Ex amatoribus igitur virginum, qui gigantes vocantur, nati sunt. Eadem opinione imbutus fuit Clemens Alexandr. Pædag. lib. 3. in fine cap. 2. pag. 222. stromat. 5. pag. 550. & stromat. 3. pag. 450. Methodius apud Photium, Cod. 234. pag. 908. in Oratione de Resurrectione: Stephanus Gobarus, apud cundem, Cod. 232. pag. 897. num. 26. Eusebius, præparat. Euangel. lib. 5. cap. 4. pag. 111. Josephus etiam Antiquitat. Jud. lib. 1. cap. 4. Ex Patribus Latinis Tertullianus lib. de Idololatria, cap. 9. num. 47. pag. 241. lib. de Habitu mulieb. cap. 2. num. 17. pag. 257. lib. de cultu fœm. cap. 10. num. 56. pag. 267. lib. de velandis Virginibus, cap. 7. num. 52. pag. 312. lib. 5. adv. Marcionem, cap. 18. num. 291. pag. 801. Lactantius lib. 2. div. Institut. cap. 15. Ambrosius lib. de Noë, cap. 4. Cyprianus de disciplina & habitu virginum: Sulpitius Severus hist. sacræ lib. 1. cap. 2. & alii plures.

Causam erroris dedit, quod vetus editio Græca, quam secuti sunt, post Philonem, legeret *οἱ ἄγγελοι τοῦ θεοῦ*, & Latina, vel Ambrosio, Augustino, Procopio testibus, *Angeli Dei*, pro eo, quod postea lectum invenitur, *οἱ Τέλοι τοῦ θεοῦ*, & Latinè *Filiī Dei*: quam utramque lectionem suo tempore agnovit Augustinus lib. 15. de Civitate Dei, cap. 23. notat enim, in quibusdam Codicibus LXX. Interpretum Legi, *οἱ ἄγγελοι τοῦ θεοῦ*, pro, *οἱ υἱοὶ τοῦ θεοῦ*. Cyrillus tamen lib. 9. contra Julianum, pag. 296. observat, veriorem scripturam habere, *οἱ υἱοὶ τοῦ θεοῦ*. At idem, lib. 2. Glaph. in Genesin, pag. 28. testatur, quædam exemplaria expressè legere: *Ἵδοντες δὲ οἱ ἄγγελοι τοῦ θεοῦ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων*. Et lib. 9. adv. Julianum, pag. 296. quosdam, post editam LXX. Interpretum versionem, pro *οἱ υἱοὶ τοῦ θεοῦ*, scripsisse asserit, *υἱοὶ τῶν δυνατεύοντων*. Et adv. Anthrop. cap. 17. pag. 385. *Οἱ μὲν υἱοὶ τῶν δυνατεύοντων, οἱ δὲ υἱοὶ τῶν δυνατῶν*.

Plures tamen ex iplis etiam veteribus hanc *τερατάνη* opinionem partim κατ' ἄρσην, partim κατὰ θέσην refutarunt.

a. *Kat' ἄρσην* docuerunt, per *Filios Dei* non posse *Angelos* intelligi. Rationes eorum sunt:

*Quia Angeli in Scriptura nusquam vocentur υἱοὶ θεοῦ*. Ita argumentatur Chrysostomus Homil. 22. in Genesin, t. 1. pag. 155. Δειξάτωσαν, ποὺ ἄγγελοι υἱοὶ θεοῦ προσηγορεύθησαν. 'Αλλ' εἰς ἀνέχοντας οὐδαμοῦ δεῖξαι ἀνθρώποι μὲν γὰρ ἐκλήθησαν υἱοὶ τοῦ θεοῦ, ἄγγελοι δὲ οὐδαμῶς. Ostendant, (nempe qui volunt, per *filios Dei* intelligendos esse *Angelos*) ubinam Angeli vocati sint filii Dei. Sed non possunt uspiam ostendere: homines enim vocati quidem sunt

sunt filii Dei, *Angeli vero neutquam*. Confidenter satis loquitur Chrysostomus. Verum quidem est apud LXX. Interpretes, quos solos consuerat, Angelos nunquam vocari νεούς θεός, filios Dei: at in contextu originali Jobi 1:6. & 38:7. disertè nominantur οὐτανίνις: quod tamen LXX. Interpretes non reddunt νεούς τῷ θεῷ, sed clarius adhuc, ad omnem ambiguitatem tollendam, ἄγγελοι τοῦ θεοῦ.

*Quia Angeli sunt incorporei.* Theodoretus quæst. 47. in Genesim, ex verbis Genet. 6: 3. ita argumentatur: "Εδει κύτοὺς συνιδεῖν ἐντεῦθεν, ὡς δύτε σάρκας ἔχει τῶν ἀσωμάτων ἡ Φύσις, οὔτε χρόνῳ βητῷ περιαρισμένην ἔχουσι τὴν ζωήν, ἀθάνατοι γὰρ ἐκτισθησαν. Oportebat eos (qui Angelos intelligunt) inde perspicere, naturam incorporam non habere carnem, neque Angelos vitam habere tempore definitam: immortales enim creasti sunt. Basilius Seleuciensis Orat. 6. pag. 31. Πᾶς ἄστρος Φύσις ἄγγέλων, ἐπιθυμίᾳ τῶν σωμάτων ἥλισκετο; νόμοις γὰρ προφέροις ἐπάξιη Φύσιν δημιουργὸς ἡ Θαλίσσατο, καὶ πέτηγεν ἐν τοῖς ἑαυτῶν μέτροις καὶ ὅροις τὰ κτίσματα. Quomodo carnis expers Angelorum natura corporum amore capiebatur? Creator enim quamlibet naturam convenientibus Legibus municerat, Εἰ creaturas intra terminos Εἰ metam suam stabiliverat. Autor quæstionum ad Antiochum, apud Athanasium, t. 2. pag. 352. Quæst. 57. Τοιούς θεούς, οἱ νεοὶ τοῦ Σῆθος ἐκεὶ ἀσώματος Φύσις δύτε σωμάτων ἔρῃ, οὔτε γυναιξὶ συμπλέκεται. Filii Dei, sunt filii Sethi: natura enim corporis expers neque corpora amat, neque cum mulieribus miscetur.

*Quia bac ratione Angeli, non homines fuissent puniendi.* Notum autem est, homines in universali eluvione internecione fuisse deletos. Hoc argumento utitur Theodoretus quæst. 47. in Genesim. "Εἰ ἄγγελοι ταῖς τῶν ἀνθρώπων ἐκεμίγησαν θυγατράσιν, ἱδίκηται οἱ ἀνθρώποι παρὰ τῶν ἄγγέλων βίᾳ γὰρ δηλουντι τὰς τούτων θυγατέρας διέφθειραν. Ἡδίκηται δὲ καὶ παρὰ τοῦ πετοιηστος θεοῦ, ὑπὲρ ἄγγέλων λελαγνευκότων αὐτοὶ κολαζόμενοι. Ἀλλὰ ταῦτα οὐδὲ αὐτὸν οἵμαι Φάναι τολμῆται τὸν τοῦ Φεύδους Πατέρα. Quod si Angeli filiabus hominum permixti fuissent, homines ab Angelis essent injuriā affecti, quia per vim horum filias corrupissent. Injuriam quoque passi essent à Deo creatore, eò quod pro Angelis, qui libidinosi fuerant, ipsi puniti essent. Verum bac, ut arbitror, ne pater quidem mendacii dicere auderet.

b. Κατὰ θέσιν docuerunt, per filios Dei intelligendos esse Setbi posteros, quia in ipsis familia cultus Dei, à quo posteri Caini desciverant, instauratus & constitutus fuerit. Ita sentit Chrysostomus homil. 22. in Genesim: "Εθος τῇ γραφῇ καὶ τοὺς ἀνθρώπους, νεοὺς θεῷ καλεῖν. Ἐπεὶ οὖν ἀπὸ τοῦ Σῆθος οὗτοι κατηγοροῦνται γένος, τοῦ τὸν ὑπὸ αὐτοῦ τεχθέντα προσαγορεύοντος Ἐνὼς, εἴ εἶναι

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. V. 103

νιού λοιτὸν οἱ ἔξις τικτόμενοι ὑιοὶ θεῶν προσηγορεύθησαν παρὰ τῆς θείας γραφῆς, διὰ τὸ μιμεῖσθαι μέχρις ἐκείνου τῶν προγόνων τὴν ἀρετὴν. Solet scriptura etiam homines filios Dei vocare. Cum igitur illi à Setho descenderint, qui ex se genitum vocabat Enos, ex eo deinceps nati à sacra scriptura filii Dei vocati sunt, quia ad eum usque majorum imitabantur virtutem. Theodoretus quæst. 47. in Genesin: Oi ἐκ τοῦ Σὺν τὸ γένος οἰνάγοντες, πάλαι μὲν, ὡς ἀρετῆς ἐπιμελούμενοι, υἱοὶ θεῶν ἐχριμάτιζον. Qui ex Setho genus duxerunt, olim quidem, ut virtutis studioſi, filii Dei vocabantur. Eandem sententiam idem pluribus exponit in epitome divinorum Decretorum, cap. 7. t. 4. pag. 266. Consentit Photius epist. 172. pag. 216. Basilius Selcuciensis Orat. 6. pag. 33. Oi μὲν οὖν ὑιοὶ θεῶν χριμάτιζον οἱ ὑιοὶ τοῦ Σὺν, σύμβολον τῆς πρὸς τὸν Θεόν οἰκειότητος τὴν προσηγορίαν ἐτιθεόμενοι. Filii quidem Sethi vocantur filii Dei, symbolum suæ cum Deo conjunctionis appellationem hanc ferentes. Inepta vero, & à veritate alienissima est sententia eorum, qui volunt Enos, propter pietatem, vocatum esse Deum, ac ex eo natos, filios Dei, quemadmodum nos à Christo dicamur Christiani. Huc inclinat Theodoretus, quæst. 47. in Genesin, his verbis: Ἔιρηκὼς δὲ συγγραφεὺς, ὅπως ἐκ μὲν τοῦ Ἀδὰμ δὲ Σὺν ἐγενήθη, ἐκ δὲ τοῦ Σὺν δὲ Εὐα, προσέθηκεν, Οὗτος ἥλτισεν ἐπικαλεῖσθαι, τὸ ὄνομα Κυρία τοῦ θεῶν. Ο' δὲ Ἀχύλας οὗτος τοῦτο ὑρμήγευσε, τότε ὑρχθη τοῦ οἰκείου τῷ διδύματι Κυρίᾳ. Αἰνίττεται δὲ δ λόγος, ὃς διὰ τὴν εὐσέβειαν οὗτος πρῶτος τῆς θείας προσηγορίας τετύχηκε, καὶ ὑπὸ τῶν συγγενῶν ὄνομάσθη Θεός. Οὐθεν οἱ ἐκ τούτων Φύντες, ὑιοὶ θεῶν ἐχριμάτιζον, ἀσπερ δὲ καὶ ὑμεῖς ἐκ τῆς τοῦ δεσπότου χριστοῦ προσηγορίας χρισιανοὶ οἰκούμεθα. Cum narrasset Moses, quomodo Seth ex Adamo natus esset, ex Seth autem Enos, subjunxit, Ille speravit invocare nomen Domini Dei. Quod quidem Aquila sic interpretatus est, Tunc cœptum est vocari nomine Domini. Indicat autem sermo ille, quod propter pietatem primus hic divinam appellationem sortitus fit, Et à cognatis Deus vocatus. Unde Et qui ex eo nati sunt, vocati sunt filii Dei: quemadmodum nos quoque ex nomine Christi Domini, Christiani nuncupamur. Eandem sententiam pluribus defendit Cyrillus Alexandr. lib. 1. Glaph. in Genesin, pag. 23. & ab initio lib. 2. pag. 25. Item lib. 9. adv. Julianum. Priorem autem interpretationem longè & simpliciorem & veriorem esse, omnes pene consentiunt scripturarum Interpretes, ad quos Lectorem alegamus.

2. Secunda Angelorum proprietas est, quod sint ἀόρατοι, invisibles. Id agnoscunt Concilii Nicæni Antistites, quando Deum agnoscunt esse τὸν ἀόρατον, rerum invisibilium creatorē, & Angelos intelligunt. Basilius

lius M. Orat. i. in Hexaëm. Angelos vocat ἀράτους Φύσεις, Chrysostomus serm. 4. de sacerdotio, ἀράτευς δυνάμεις. Nec repugnat, quod saepe apparuerint, & visi dicantur. Confer, quæ dicta sunt sub prima proprietate, ad literam β.

3. *Tertia proprietas est, quod sint ἀθάνατοι καὶ ἀφθάρτοι, immortales & à corruptione immunes.* Basilius M. in Psal. 44. pag. 248, 249. Οὐ γὰρ οἱ ἄγελοι ἐπιδέχονται τὴν ἀλλοίωσιν. οὐδεὶς γὰρ περ' ἐκεῖνας ταῖς, γάδε νεκρίσκος, γάδε πρεσβύτης, ἀλλ' ἐν ὑπερ ἐξ ἀρχῆς ἐκτίσθησκε κατασάσι, ἐν ταύτῃ διαμένουσι, ἀκερδίας αὐτοῖς καὶ ἀτρέπτου τῆς συζάσεως σωζομένης. Non enim Angeli mutationem patiuntur: nullus enim apud illos puer, neque adolescentis, neque senex, sed in quo ab initio creati sunt statu, in hoc perpetuo manent, servata simplici, & eadem immutabili proprie naturæ substantia. Habent autem immortalitatem non per naturam, sed per gratiam: siquidem per naturam habere aliquid accipiatur pro eo, quod convenit alicui independenter ab alio, & circa ullam participationem. Hoc enim sensu solus Deus immortalis est, teste Apostolo 1. Timoth. 6: 16. quia nimirum absolutè & per se immortalis est; creaturæ verò, quibus immortalitas tribuitur, tales sunt participatione & dependenter à Deo. Hoc optimè explicat Theodoreetus, Dial. 3. pag. 145. Κυρίως ἀθάνατος ὁ θεός γάρ ἀθάνατος, οὐ μετεψίᾳ. οὐ γὰρ περ' ἐτεῖου τὴν ἀθανασίαν ἔχει λαβέν· τοῖς δὲ ἄγγελοις, καὶ τοῖς ἄλλοις αὐτὸς τὴν ἀθανασίαν δεδώρηται. Propriè immortalis est Deus. Essentiā enim enim est immortalis, non participatione: nec enim alii acceptam fert immortalitatem. Angelis verò, & aliis, ipse immortalitatem largitus est. Et Athanasius Dial. 1. contra Maced. Mόνος ὁ θεός ἔχει ἀθανασίαν, ὅτι ὁ θεός αὐτὸς ἔσιν ἀθανασία, εἰ δὲ ἄγγελοι μετοχῇ ἀθανασίας εἰσὶν ἀθάνατοι. Solus Deus immortalitatem habet, quia Deus ipse est immortalitas: Angeli verò participatione immortalitatis, sunt immortales. Theophylactus ad adductum Apostoli locum, pag. 793. Κυρίως γὰρ αὐτὸς ἔχει ὑπειδός τὴν ἀθανασίαν ἄγγελοι δὲ, εἰ καὶ ἀθάνατοι, ἀλλ' οὐ Φύσει, χάριτι δέ· ἃς οὐκ ἔχουσιν, ἀλλὰ μετέχεται. Propriè enim ipse (Deus) essentialiter habet immortalitatem: Angeli autem, et si immortales sint, non tamen naturā, sed ex gratia: ac proinde (immortalitatem) non habent, sed participant. Vide cundem ad vs. 27. cap. 12. ad Hebræos, pag. 1020. Damascenum contra Manichæos pag. 266. & lib. 2. Orthod. fidei, cap. 3. pag. 69. Dionysium Arcopagitam cap. 6. de div. Nominib. pag. 592. Stephanum Gobarum in Biblioth. Photii Cod. 232. pag. 896. num. 25.